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Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

Số: 760/BC-STP Thừa Thiên Huế, ngày  31  tháng  5  năm 2019 

 

BÁO CÁO 

Công tác tư pháp tháng 5 năm 2019 

 

Công tác tư pháp tháng 5 năm 2019 được triển khai, thực hiện và đạt một 

số kết quả như sau: 

1. Công tác xây dựng, thẩm định, kiểm tra, rà soát văn bản QPPL, 

pháp chế, hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp 

Tiếp nhận, thẩm định 09 dự thảo văn bản QPPL; tham gia góp ý 23 dự 

thảo văn bản do các Sở, ngành trưng cầu; tự kiểm tra 01 văn bản QPPL do 

UBND tỉnh ban hành và kiểm tra 01 văn bản QPPL do HĐND, UBND các 

huyện, thị xã, thành phố Huế gửi đến. 

Trình UBND tỉnh đề nghị xây dựng Quyết định ban hành Quy chế phối 

hợp trong công tác xây dựng, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp 

luật trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế. 

Báo cáo tình hình thực hiện công tác pháp chế 6 tháng đầu năm 2019 và 

công tác xây dựng văn bản quy phạm pháp luật tại địa bàn tỉnh phục vụ Đoàn 

kiểm tra, khảo sát về công tác pháp chế và công tác xây dựng pháp luật của Bộ 

Tư pháp. 

Thực hiện rà soát văn bản QPPL của HĐND, UBND tỉnh điều chỉnh 

những vấn đề thuộc chức năng, nhiệm vụ quản lý nhà nước của Sở Tư pháp 

và đôn đốc các ngành thực hiện kết quả rà soát đã được công bố kỳ 2014-

2018. 

Tổ chức Hội nghị bồi dưỡng kiến thức và tọa đàm tư vấn pháp luật về 

lĩnh vực, tín dụng, ngân hàng và lĩnh vực đất đai cho doanh nghiệp trên địa 

bàn tỉnh theo kế hoạch.  

2. Công tác quản lý xử lý vi phạm hành chính và theo dõi thi hành 

pháp luật 

Tham mưu trình UBND tỉnh ban hành Kế hoạch thực hiện một số nhiệm 

vụ, giải pháp cụ thể để giảm chi phí tuân thủ pháp luật, nâng xếp hạng chỉ số 

B1 trên địa bàn tỉnh. 

Ban hành Kế hoạch số 557/KH-STP ngày 26/4/2019 về triển khai thi 

hành Luật Bảo vệ bí mật nhà nước tại Sở Tư pháp. 

Ban hành Công văn số 587/STP-QLXLVPHC ngày 04/5/2019 về tiếp 

nhận và nội dung trả lời kiến nghị trong công tác xử phạt vi phạm hành chính 

tại các Hội nghị tập huấn chuyên sâu về xử lý vi phạm hành chính và theo dõi 

tình hình thi hành pháp luật. 
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Thực hiện kiểm tra liên ngành việc thi hành pháp luật về xử lý vi phạm 

hành chính trong lĩnh vực bảo vệ và phát triển rừng tại Sở Nông nghiệp và 

phát triển nông thôn và các đơn vị trực thuộc có thẩm quyền xử phạt vi phạm 

hành chính. 

3. Công tác Hành chính tư pháp 

Tiếp nhận và cấp 488/1.039 phiếu Lý lịch tư pháp; cập nhật sổ thông tin 

đối với 363 thông tin lý lịch tư pháp do các cơ quan, đơn vị gửi đến; lập 42 

bản lý lịch tư pháp và tiến hành bổ sung thông tin đối với các bản lý lịch tư pháp 

đã lập, bao gồm: 80 bản án, 1586 quyết định thi hành án. Thực hiện rà soát 

thông tin lý lịch tư pháp 06 tháng cuối năm 2018 với Trung tâm Lý lịch tư 

pháp quốc gia – Bộ Tư pháp và rà soát thông tin lý lịch tư pháp Quý I năm 

2019 theo Quy chế phối hợp liên ngành số 1069 tại địa bàn tỉnh. Cấp bản sao 

trích lục các việc hộ tịch cho 04 trường hợp. 

Báo cáo thực hiện việc nhập quốc tịch cho người Lào di cư tự do là công 

dân tỉnh Salavan và việc trao quốc tịch cho người Lào; việc đăng ký khai sinh 

của trẻ em là con của người Lào di cư tự do và kết hôn không giá thú tại Thừa 

Thiên Huế. 

Gửi trưng cầu ý kiến các ngành liên quan góp ý dự thảo kế hoạch thực 

hiện liên thông các TTHC đăng ký khai tử, xóa thường trú, chế hộ tử tuất và 

dự thảo Kế hoạch tiếp tục thực hiện "Chương trình hành động quốc gia của 

Việt Nam về đăng ký và thống kê hộ tịch giai đoạn 2017-2024 trên địa bàn 

tỉnh Thừa Thiên Huế giai đoạn 2019-2024”.  

Đề nghị Phòng Tư pháp các huyện, thị xã, thành phố Huế và UBND các 

xã, phường, thị trấn báo cáo những khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực 

hiện công tác hộ tịch, nuôi con nuôi, bồi thường nhà nước và triển khai sử 

dụng mẫu giấy chứng tử. 

Kiểm tra việc thực hiện công tác hộ tịch, chứng thực, bồi thường nhà 

nước năm 2019 tại UBND huyện Phong Điền, UBND xã Điền Hòa, UBND 

xã Phong Chương và kiểm tra, xử lý đơn phản ánh của bà Nguyễn Thị Tường 

Oanh tại UBND huyện Phú Vang.  

4. Quản lý nhà nước về bổ trợ tư pháp, trợ giúp pháp lý  

a) Quản lý nhà nước về bổ trợ tư pháp 

Báo cáo UBND tỉnh và Ban chỉ đạo cải cách tư pháp về việc đề nghị chưa 

chuyển đổi Phòng Công chứng số 1 và số 2 thành Văn phòng công chứng (theo 

tinh thần Công văn số 449/BTTP-BTP ngày 12/02/2019 của Bộ tư pháp). 

Thành lập Đoàn kiểm tra kiểm tra công tác lưu trữ tại Phòng công chứng số 2 

và Văn phòng công chứng Nam Thanh; dự thảo Quyết định sửa đổi, bổ sung 

một số điều của Quyết định số 22/QĐ-UBND ngày 19 tháng 4 năm 2016 của 

Ủy ban nhân dân tỉnh về việc ban hành quy định tiêu chí xét duyệt hồ sơ đề 

nghị thành lập Văn phòng công chứng trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế. 
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Chuẩn bị nội dung và các điều kiện phục vụ Đoàn Kiểm tra của Ủy ban 

tư pháp Quốc hội về công tác giám định tư pháp tại địa bàn tỉnh. Tổ chức họp 

Ban Chỉ đạo và Tổ thư ký Đề án 250.  

Báo cáo kết quả rà soát, đánh giá hoạt động của các Chi nhánh trợ giúp 

pháp lý theo quy định tại khoản 4 Điều 48 Luật Trợ giúp pháp lý năm 2017. 

Báo cáo kết quả thực hiện Quyết định số 32/2016/QĐ-TTg ngày 08/8/2016 

của Thủ tướng Chính phủ ban hành chính sách trợ giúp pháp lý cho người 

nghèo, đồng bào dân tộc thiểu số tại các huyện nghèo, xã nghèo, thôn, bản 

đặc biệt khó khăn giai đoạn 2016-2020 và hỗ trợ việc tham gia tố tụng có tính 

chất phức tạp, hoặc điển hình. 

b) Công tác bổ trợ tư pháp 

Trong tháng 5/2019, Phòng công chứng số 1 giải quyết: 2.029 việc; thu 

phí: 395,3 triệu đồng (giảm 12% về số việc công chứng, chứng thực, chứng 

thực tăng 0,5% về phí so với tháng 4/2019). Phòng công chứng số 2 giải 

quyết: 2.081 việc; Thu phí: 273 triệu đồng (giảm 12% về số việc công chứng, 

chứng thực; tăng 7% về phí công chứng, chứng thực so với tháng 4/2019). 

 Trung tâm dịch vụ đấu giá tài sản tổ chức 29 cuộc đấu giá với tổng giá 

khởi điểm: 9,9 tỷ đồng; giá trúng đấu giá: 26,1 tỷ đồng; chênh lệch tăng: 16,2 

tỷ đồng so với giá khởi điểm.  

c) Trợ giúp pháp lý 

Trung tâm trợ giúp pháp lý thụ lý 179 vụ việc, trong đó cử Trợ giúp viên 

pháp lý tham gia tại các cơ quan tiến hành tố tụng 06 vụ việc, tiếp dân tại một 

cửa và tư vấn pháp luật tại trụ sở 03 vụ, thực hiện tư vấn tại các đợt truyền 

thông 170 vụ. 

5. Công tác Phổ biến, giáo dục pháp luật 

Tham mưu trình UBND tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai Quyết định số 

428/QĐ-TTg ngày 18/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án 

“Nâng cao năng lực đội ngũ hòa giải viên ở cơ sở giai đoạn 2019-2022” và 

năm 2019; công văn về sơ kết 05 năm thi hành Hiến pháp năm 2013; công 

văn triển khai thực hiện công tác Chuẩn tiếp cận pháp luật và công văn triển 

khai thực hiện về xây dựng, quản lý, khai thác Tủ sách pháp luật theo Quyết 

định số 14/2019/QĐ-TTg ngày 13/3/2019 của Thủ tướng Chính phủ. 

Ban hành các Kế hoạch tổ chức khảo sát, đánh giá hiệu quả tác động của 

công tác phổ biến, giáo dục pháp luật đối với xã hội năm 2019; Kế hoạch tăng 

cường bảo đảm trật tự an toàn giao thông và chống ùn tắc giao thông giai 

đoạn 2019 – 2021; Kế hoạch thực hiện Đề án “Tăng cường phổ biến, giáo dục 

pháp luật cho người đang chấp hành hình phạt tù; người bị áp dụng các biện 

pháp tư pháp hoặc các biện pháp xử lý hành chính, người mới ra tù tái hòa 

nhập cộng đồng, thanh thiếu niên vi phạm pháp luật, lang thang cơ nhỡ giai 

đoạn 2018 – 2021”, năm 2019.  
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Phối hợp với Phòng Tư pháp các huyện, thành phố tổ chức Hội nghị tập 

huấn Đề án 2160, Đề án 452 tại huyện Phú Vang, Nam Đông, Phú Lộc, 

ALưới và thành phố Huế.  

Xây dựng dự thảo Kế hoạch thực hiện Đề án “Tăng cường ứng dụng 

công nghệ thông tin trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật” giai đoạn 

2019-2021 và Kế hoạch năm 2019; dự thảo Chương trình phối hợp phổ biến, 

giáo dục pháp luật và hòa giải ở cơ sở giữa Tòa án nhân dân tỉnh và Sở Tư 

pháp giai đoạn 2019-2023. 

Ban hành công văn về thẩm định tiêu chí 18.5 xã đạt chuẩn tiếp cận pháp 

luật đối với xã Phong Hòa, Điền Hải và Hải Dương. 

6. Công tác Thanh tra 

Ban hành Quyết định thành lập đoàn, phê duyệt Kế hoạch thanh tra việc 

việc chấp hành pháp luật về hộ tịch, chứng thực và trách nhiệm bồi thường của 

nhà nước tại UBND huyện Nam Đông. Phạm vi thanh tra: Năm 2017, 2018. 

Tiếp 01 lượt công dân, nội dung tiếp dân không thuộc thẩm quyền giải 

quyết của Sở Tư pháp, Thanh tra Sở đã hướng dẫn công dân đến cơ quan có 

thẩm quyền để được giải quyết. Tiếp nhận và xử lý 02 đơn kiến nghị, trong đó 

có 01 đơn kiến nghị không đủ điều kiện xử lý do công dân đã gửi đơn đến cơ 

quan có thẩm quyền giải quyết, Thanh tra Sở lưu đơn. 01 đơn kiến nghị tiếp 

nhận qua tiếp công dân tại trụ sở, nội dung đơn không thuộc thẩm quyền, đã 

ban hành Công văn chuyển đơn và gửi cho công dân biết cơ quan có thẩm 

quyền giải quyết. 

Cử công chức tham gia Bộ phận giúp việc tại Thanh tra tỉnh của Tổ công 

tác chỉ đạo giải quyết vụ việc khiếu nại, tố cáo đông người, phức tạp, kéo dài 

trên địa bàn tỉnh. 

7. Công tác Văn phòng 

Ban hành kế hoạch thực hiện Ngày chủ nhật xanh giữa cơ quan và công 

đoàn; đăng ký nhu cầu tuyển dụng công chức năm 2019. 

Ban hành Đề án số 618/ĐA-STP ngày 09/5/2019 về vị trí việc làm và cơ 

cấu ngạch công chức của Sở Tư pháp và đề nghị thẩm định danh mục vị trí 

việc làm các đơn vị sự nghiệp công lập. 

Triển khai thực hiện Quyết định số 1023/QĐ-BTP của Bộ Tư pháp về 

Bảng tiêu chí thi đua, thang điểm đánh giá xếp hạng Sở Tư pháp các tỉnh, 

thành phố trực thuộc Trung ương năm 2019; triển khai nâng bậc lương kỳ 

1/2019 và xét tặng kỷ niệm chương vì sự nghiệp tư pháp. 

Thực hiện rà soát điều chỉnh dự thảo quy trình nội bộ, quy trình điện tử 

giải quyết TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Tư pháp, UBND cấp 

huyện, cấp xã theo yêu cẩu của Văn phòng UBND tỉnh. 

Báo cáo tình hình hoàn thiện phần mềm nhân sự; báo cáo kết quả hỗ trợ 

giảm nghèo năm 2017 – 2018 và đề xuất phương án hỗ trợ, giúp đỡ năm 

2019; ban hành Kế hoạch thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2019. 
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Trên đây là kết quả triển khai, thực hiện công tác tư pháp tháng 5 năm 

2019, Sở Tư pháp báo cáo UBND tỉnh, Bộ Tư pháp./. 

 

Nơi nhận:    
- Bộ Tư pháp; 

- UBND tỉnh; 

- Ban Nội chính Tỉnh ủy;                                     

- VP Tỉnh ủy;  

- VP Đoàn đại biểu Quốc hội; 

- VP HĐND tỉnh;  

- VP UBND tỉnh;          

- Đảng ủy Khối các cơ quan và doanh nghiệp tỉnh;            

- Các Phòng, đơn vị thuộc Sở; 

- Phòng Tư pháp các huyện, thị xã, thành phố Huế; 

- Lãnh đạo Sở; 

- Lưu: VT-VP. 

GIÁM ĐỐC  

 

 

 

 

 

 

 

Đào Chuẩn 
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